
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
» ОУ 2024 г. № л

Махачкала

Об аттестации педагогических работников

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 24 марта 2023 г. № 196 «Об утверждении Порядка проведения 
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность», приказом Министерства образования и науки 
Республики Дагестан от 24 сентября 2021 г. № 03-16-522/21 «Об утверждении 
Административного регламента Министерства образования и науки 
Республики Дагестан по предоставлению государственной услуги 
«Аттестация педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории Республики Дагестан, в целях 
установления квалификационной категории», приказом Министерства 
образования и науки Республики Дагестан от 14 октября 2021 г. № 05-02-582- 
1/21 «О Главной аттестационной комиссии Министерства образования и науки 
Республики Дагестан по проведению аттестации педагогических работников 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории 
Республики Дагестан, в целях установления квалификационной категории», а 
также на основании протокола заседания Главной аттестационной комиссии 
Министерства образования и науки Республики Дагестан от 2 апреля 2024 
г. № 4,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить первую квалификационную категорию педагогическим 

работникам, успешно прошедшим аттестацию, согласно приложению № 1.



2. Установить высшую квалификационную категорию педагогическим 
работникам, успешно прошедшим аттестацию, согласно приложению № 2.

3. Отказать в установлении первой квалификационной категории 
педагогическим работникам согласно приложению № 3.

4. Отказать в установлении высшей квалификационной категории 
педагогическим работникам согласно приложению № 4.

5. Установить первую квалификационную категорию педагогическим 
работникам по итогам апелляций согласно приложению № 5.

6. Установить высшую квалификационную категорию педагогическим 
работникам по итогам апелляций согласно приложению № 6.

7. Внести в приказ Минобрнауки РД от 18 марта 2024 г. № 05-02-2- 
276/24 «Об аттестации педагогических работников», исключив из Приложения 
№ 1 к приказу п. 18:

18 Султанакаева
Надежда
Александровна

г. Махачкала,
ГБОУ РД
«Республиканский центр 
социально-трудовой 
адаптации и
профориентации им. У.М. 
Муртазалиевой»

учитель

8. Внести в приказ Минобрнауки РД от 18 марта 2024 г. № 05-02-2- 
276/24 «Об аттестации педагогических работников», изложив п. 45 Приложения 
№ 2 к приказу в следующей редакции:

45 Ибрагимов Тляратинский район, учитель
Абудал Адалович МКОУ 

СОШ»
«Шидибская

9. Руководителям образовательных организаций произвести перерасчет 
заработной платы педагогических работников согласно установленной 
квалификационной категории с 20 марта 2024 г.

10. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
образования и науки Республики Дагестан www.dagminobr.ru.

Министр Я. Бучаев

http://www.dagminobr.ru


Приложение № 1 
к приказу Министерства 

образования и науки Республики Дагестан 
от «Щ » 2024 г.

Список педагогических работников, успешно прошедших аттестацию на 
установление первой квалификационной категории

№ ФИО МО, наименование 
образовательной 

организации

должность

1 Акаев
Абдулджафар
Имамусейнович

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Инженерный
колледж»

преподаватель

2 Алжанбекова
Наргиля Алжанбековна

Кайтагский район, МКОО 
«Ахмедкентская СОШ»

учитель

3 Алибеков
Омар Абдулгамидович

г. Махачкала, МБОУ
«Многопрофильная гимназия 
№ 38»

учитель

4 Асламханов
Саидахмед Ирасханович

Хасавюртовский район,
МКОУ «Новогагатлинская 
СОШ им. Х.С.Салимова»

учитель

5 Ахмедова
Лейла Шапиевна

г. Махачкала, ФГБОУ ВО 
«Колледж ДГУ »

преподаватель

6 Газиева
Зульфия Тажудиновна

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Профессиональный 
колледж»

мастер 
производственного 

обучения
7 Г амзатов

Магомед Абакарович
Хунзахский район,
МКОУ «Аранинская СОШ»

учитель

8 Ибрагимова
Патимат Хабибовна

Сергокалинский район,
МКОУ «Сергокалинская
СОШ № 2»

учитель

9 Ибрагимова
Раиса Османовна

г. Кизилюрт,
МКОУ «СОШ № 4»

учитель

10 Казиева
Нурият Курбановна

г. Махачкала,
НОУ «Возрождение»

учитель

И Казимова
Зульфия Мавлудовна

г. Дербент,
МБОУ «СОШ № 9»

учитель

12 Караханов
Савзихан Сейфулаевич

г. Каспийск,
ГБПОУ РД «Колледж
машиностроения и сервиса 
им. С. Орджоникидзе»

преподаватель

13 Магомедов
Г асан Рабазанович

г. Махачкала, МБОУ
«Многопрофильный лицей 
№ 5 им. А. С. Пушкина»

учитель



14 Магомедова
Аминат
Магомедгаджиевна

Гунибский район,
МКОУ «Кегерская СОШ»

учитель

15 Магомедова
Кистаман
Магомедрасуловна

Кайтагский район, МКОУ 
«Ахмедкентская СОШ»

учитель

16 Магомедова
Муъмина Зияудиновна

Дахадаевский район, МБОУ 
«Меусишинская СОШ им. 
Абдурахманова Ш.Р.»

учитель

17 Магомедова
Умурагиль Насуховна

Буйнакский район, МКОУ 
«Арахкентская СОШ»

учитель

18 Меджидов 
Марат Небиевич

Хивский район,
МКОУ «Хореджская СОШ»

учитель

19 Муслимов
Муслим
Курбанмагомедович

Акушинский район, МКОУ 
«Усишинская СОШ № 3»

учитель

20 Рамазанова
Сыйлыхан Алимазиевна

г. Кизляр,
МКОУ «СОШ № 7»

учитель

21 Рефиева
Алина Шерифалиевна

г. Махачкала, МБОУ
Многопрофильный лицей
№ 5 им. А. С. Пушкина

учитель

22 Саидова
Аминат Темирхановна

Кайтагский район,
МКОУ «Родниковая СОШ»

учитель

23 Салимов
Анвар Хангереевич

Хасавюртовский район,
МКОУ «Новогагатлинская 
СОШ им. Х.С. Салимова»

учитель

24 Салихов
Муса Габибович

Дахадаевский район, МБОУ 
«Кункинская СОШ»

учитель

25 Фатаалиева
Гульбика Сахратулаевна

ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ», 
ГКОУ РД «СОШ Ахвахского 
района»

учитель

26 Шихмагомедова
Элина Атлухановна

Табасаранский район, МКОУ 
«Гимназия Табасаранского 
района»

учитель



Приложение № 2 
к приказу Министерства 

образования и науки Республики Дагестан 
от «Д2 » 04 2024 г. №

Список педагогических работников, успешно прошедших аттестацию на 
установление высшей квалификационной категории

№ ФИО МО, наименование 
образовательной 

организации

должность

1 Абдурахманова
Асият Ибрагимовна

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Профессиональный 
колледж»

мастер 
производственного 

обучения
2 Абакаров 

Абдурахман 
Солтанмурадович

Буйнакский район, МБОУ 
«Атланаульская гимназия»

учитель

3 Абакарова 
Маржанат 
Темирбулатовна

Кайтагский район, МКОУ 
«Баршамайская СОШ им. 
Качмасова А.Р.»

учитель

4 Абдулаева
Айшат Умахановна

Буйнакский район,
МКОУ «Арахкентская СОШ»

учитель

5 Абдулбекова
Гюльмира Джамирзаевна

г. Избербаш,
МКОУ «СОШ № 8»

учитель

6 Абдулкадирова
Нуризат Эрзихановна

г. Махачкала, ГКОУ РД 
«Республиканский центр 
дистанционного обучения 
детей-инвалидов»

учитель

7 Абдуллабекова
Анжела Эльмирзаевна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 60»

учитель

8 Абдуллаева
Зарита Руслановна

Бабаюртовский район, МБОУ 
«Хамаматюртовская СОШ
№ 1 им. Бекишева Р.Я.»

учитель

9 Абдуллаева
Патимат Зубайруевна

Сергокалинский район, МКОУ 
«Нижнемахаргинская СОШ»

учитель

10 Абдурагимова
Заира Магомедовна

г. Избербаш,
МКОУ «СОШ № И»

учитель

И Абейдуллаева
Гюльназ Абейдуллаевна

г. Кизляр, ГБПОУ РД
« Электромеханический 
колледж»

преподаватель

12 Абидова
Бюлбюл Камалдиновна

Хасавюртовский район,
МКОУ «Аксайская
специальная (коррекционная) 
школа-интернат VIII вида»

воспитатель

13 Абугаджиева
Зарема Солтанахмедовна

Хасавюртовский район,
МКОУ «Аксайская

воспитатель



специальная (коррекционная) 
школа-интернат VIII вида»

14 Абуков
Заур Хакимович

Буйнакский район, ГКОУ РД 
« Общеобразовательная 
спортивная школа-интернат 
«Пять сторон света» Гусейна и 
Ольги Магомаевых»

тренер-преподаватель

15 Аварханов
Мурад Аварханович

г. Махачкала, МБОУ
«Многопрофильный лицей
№5»

учитель

16 Адаева
Муминат
Казимагомедовна

г. Избербаш, МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 10»

учитель

17 Аджигайтарова
Альфия Кантемировна

Ногайский район, МКОУ 
«Ленинаульская СОШ»

учитель

18 Аджиева
Кистаман Гусейновна

Хасавюртовский район,
МКОУ «Аксайская
специальная (коррекционная) 
школа-интернат VIII вида»

педагог-психолог

19 Аджиева
Мая Ханмурзаевна

г. Хасавюрт, МКОУ
«Хасавюртовский 
многопрофильный лицей им. 
А. Абукова»

учитель

20 Акаева
Гурият Алимпашаевна

г. Махачкала, МБОУ
«Многопрофильная гимназия 
№ 13»

учитель

21 Амитова
Альфира Сраждиновна

г. Хасавюрт,
МКОУ «Гимназия № 3»

учитель

22 Атаева
Гульнара
Абдулмуслимовна

Бабаюртовский район, МКОУ 
«Бабаюртовская СОШ № 3 им. 
З.А. Мартункаева»

учитель

23 Атлуханова
Лейла Абдурагимовна

Магарамкентский район,
МКОУ «Магарамкентская
СОШ№ 1 им. М. Гаджиева»

учитель

24 Ахдуханова
Илайшат Магомедовна

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Профессиональный 
колледж»

преподаватель

25 Ахмедова
Аминат Рахмановна

Дахадаевский район, МБОУ 
«Уркарахская 
многопрофильная гимназия
им. А.
Абубакара»

учитель

26 Ахмедова 
Зарема Бубаевна

Дербентский район,
МБОУ «Кулларская СОШ»

учитель

27 Ахмедова
Умайганат
Курбангаджиевна

Левашинский район,
МКОУ «Хахитинская СОШ»

учитель

28 Баламирзоева
Алимат Магомеданифовна

г. Махачкала, МБОУ
«Многопрофильная гимназия 
№ 38»

учитель



29 Бастрыгина
Ольга Ивановна

Тарумовский район,
МКОУ «Таловская СОШ»

учитель

30 Батырмурзаева
Фарида Махсутовна

Хасавюртовский район,
МКОУ «Аксайская
специальная (коррекционная) 
школа-интернат VIII вида»

учитель

31 Болатова
Исмира Кахримановна

г. Дербент, ГБПОУ РД 
«Дербентский 
профессионально
педагогический колледж им. 
Г.Б. Казиахмедова»

преподаватель

32 Буданова
Асият Камильевна

г. Избербаш,
МКОУ «СОШ № 8»

учитель

33 Вагабиева
Написат Абухановна

г. Махачкала, 
МБОУ «СОШ № 6»

учитель

34 Гададова
Назифат Магомедовна

г. Дагестанские Огни, 
МБОУ «СОШ №3»

учитель

35 Г аджиева
Исбат Абдулмуталимовна

Карабудахкентский район,
МБОУ «Гимназия»

учитель

36 Г аджикеримова 
Наталья Николаевна

г. Избербаш, 
МКОУ «СОШ № 8»

учитель

37 Гаджимурадова
Раиса Ахмедовна

г. Дагестанские Огни, 
МБОУ «СОШ № 3»

учитель

38 Г айдарова
Гулеймат Касумовна

Дербентский район, МБДОУ 
«Детский сад им. Г. О. Бабаева 
с. Салик»

воспитатель

39 Г амматаева
Саидат Лиматулаевна

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Бизнес колледж»

преподаватель

40 Г асаналиева
Сакинат Сулеймановна

г. Махачкала, МБДОУ «Центр 
развития ребенка - детский сад 
№ 86»

воспитатель

41 Г асанбекова
Гюльмира Борисовна

г. Дербент, МБОУ
Прогимназия «Президент»

учитель

42 Гасанова
Джарият Арсланбековна

Каякентский район, МБОУ 
«Нововикринская СОШ»

учитель

43 Г асанова
Саида Билаловна

Левашинский район,
МКОУ «Хахитинская СОШ»

учитель

44 Г асанова
Фарида Алинеседовна

г. Южно-Сухокумск, 
МКОУ «СОШ № 4»

учитель

45 Гимбатова
Маржанат 
Джамалудиновна

Кизилюртовский район,
МКОУ «Стальская гимназия»

учитель

46 Гусейнова
Найда Садратдиновна

г. Дербент, МБДОУ «Центр 
развития ребенка - детский 
сад № 20 «Аленушка»

воспитатель

47 Давудова
Нанисат Магомедовна

Кизлярский район, МКОУ 
«Новобирюзякская СОШ»

учитель

48 Далгатова
Муслимат Бисултановна

Казбековский район, МКДОУ 
«Центр развития ребенка -

воспитатель



детский сад № 1 « С казка»
49 Девришева

Гюльнара Хибиевна
Тарумовский райо и
МКОУ «Калиновекая СОШ»

учитель

50 Демирбекова
Гюльназ Насруллаевна

г. Дагестанские Оп
МБОУ «СОШ №3>

ш, учитель-логопед

51 Джавадов Мирзамагомед 
Рамазанович

Табасаранский рай 
«Хапильская COIL 
Рахметова»

[он, МКОУ
I им. М.Т.

учитель

52 Джалилова
Лайла Ниязбековна

г. Буйнакск,
МБОУ «СОШ №2>

учитель

53 Ибрагимов 
Абдулгалим 
Магамеднебиевич

Магарамкентский
ГКОУ РД «Респ7 
специальная (кор 
школа-интернат V]

район, 
бликанская 
>екционная) 
[I вида»

учитель

54 Ибрагимов
Шамиль Магомедалиевич

г. Избербаш, 
«Специализирован 
юношеская 
школа»

МКУ ДО 
аая детско- 
спортивная

тренер-преподаватель

55 Ибрагимова
Сакинат Алиевна

Акушинский райог
МКОУ «Каршинск ая СОШ»

учитель

56 Ильярханова
Касабат Ханапиевна

г. Буйнакск,
« Академический 
Буйнакска»

МБОО 
лицей г.

учитель

57 Кадиева
Хадижат
Курбанмагомедовна

г. Каспийск, Г 
«Колледж машино 
сервиса им. С. Орд:

ШОУ РД 
строения и 
коникидзе»

преподаватель

58 Кадыраджиева
Гульнар Пахурдиновна

Хасавюртовский
МКОУ 
специальная (кор£ 
школа-интернат VI

район, 
хАксайская 
екционная) 
I вида»

учитель

59 Карибов
Рустам Надирович

Магарамкентский
МКОУ «Советская

район,
СОШ»

учитель

60 Качаев
Керим Надирович

Хасавюртовский 
МКОУ «Курушска: 
им. Я.С. Аскандаро

район,
а СОШ № 2
ва»

учитель

61 Курбанова
Диана Агакеримовна

Табасаранский par 
«Гимназия Таб
района»

юн, МКОУ
асаранского

учитель

62 Курбанова
Егана Киниязовна

г. Махачкала,
МБОУ «Лицей № 2 2»

учитель

63 Курбанова
Зайнаб Лабазановна

Буйнакский район, 
Дженгутайская СО

ИБОУ «В-
LI»

учитель

64 Курбанова
Найда Багомедовна

Сергокалинский ра 
«Сергокалинская С

ион, МКОУ
ОШ№ 1»

учитель

65 Курбанова
Патимат
Зубайругаджиевна

Каякентский раш 
«Нововикринская (

ан, МБОУ 
:ош»

учитель

66 Лахманова
Альбина Мухтаровна

г. Избербаш,
МКОУ «СОШ № 1 »

учитель



67 Магамдаров 
Шамсудин 
Шихкеримович

Сулейман-Стальский район, 
МКОУ «Герейхановская СОШ 
№ 1»

учитель

68 Магомедалиева 
Разнят Кебедовна

ТКУ РД «ЦОДОУ зож», 
ГКОУ РД «СОШ Ахвахского 
района»

учитель

69 Магомедов
Аслан Муслимович

ТКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ», 
ГКОУ РД «Кировская СОШ 
Тляратинского района»

учитель

70 Магомедова
Аида Мухтаровна

г. Махачкала,
МБОУ «Гимназия № 7»

учитель

71 Магомедова 
Барият Манаповна

г. Махачкала, ГКОУ РД 
«Республиканский центр
дистанционного обучения
детей-инвалидов»

учитель

72 Магомедова
Бурлият Ниматулаевна

Кизлярский район, МКОУ 
«Большезадоевская СОШ»

учитель

73 Магомедова
Диана Рафиковна

г. Махачкала, ПОЧУ
«Гуманитарно-педагогический 
колледж»

преподаватель

74 Магомедова
Замина Абдурагимовна

г. Кизляр,
МКОУ «СОШ № 3»

учитель

75 Магомедова
Земфира Халимбековна

г. Дербент,
МБОУ «СОШ №20»

учитель

76 Магомедова
Патимат Шайхалиевна

Акушинский район, МКОУ 
«Ургубамахинская СОШ»

учитель

77 Магомедова
Пержоган Айнудиновна

г. Дербент,
МБОУ «СОШ № 9»

учитель

78 Магомедова
Тамара Багаутдиновна

г. Избербаш,
МКОУ «СОШ № 8»

учитель

79 Магомедова 
Шамала Якубовна

Кайтагский район, МКОУ 
«Родниковая СОШ»

учитель

80 Мазаева
Зарема Исаевна

Лакский район, МКОУ
«Унчукатлинская СОШ»

учитель

81 Мамедгусейнова
Кашмира Нуфеловна

Магарамкентский район,
МКОУ «Советская СОШ»

учитель

82 Махмудов
Магомед Абдулманапович

Кайтагский район, МБУ ДО 
«Детско-юношеская 
спортивная школа с.
Маджалис»

тренер-преподаватель

83 Меджидова
Маржан Джалалутдиновна

Карабудахкентский район,
МБОУ «Уллубийаульская
СОШ»

учитель

84 Мехтиханова
Самира Гаджиметовна

Магарамкентский район,
МКОУ «Куйсунская СОШ»

учитель

85 Мужаидова
Тетей Мамамовна

Буйнакский район, МБОУ 
«Нижнеказанищенская СОШ 
№ 3»

учитель



86 Мурадова
Жасмина Алихановна

г. Каспийск, МОКУ
«Специальная 
(коррекционная) 
общеобразовательная школа 
№10 (VIII вида)»

учитель

87 Мурзаева
Зумруд Ахмедовна

г. Хасавюрт, МКОУ «СОШ 
№ 10 им. А. Исмаилова»

учитель

88 Муртузалиев
Муртузали Абасович

Цумадинский район, МКОУ 
«Верхнегакваринская СОШ- 
детский сад»

учитель

89 Мустафаева
Зубайдат
Абдулмеджидовна

Карабудахкентский район,
МКОУ «Карабудахкентская 
СОШ № 5»

учитель

90 Мутаев
Мусаид Абдулкадирович

Дахадаевский район,
МБОУ «Калкнинская СОШ»

учитель

91 Мухидинов 
Хаджимурад 
Магомедович

Унцукульский район,
МКОУ «Балаханская СОШ»

учитель

92 Нурмагомедов
Сулейман Абдуразакович

г. Каспийск, ГБПОУ РД 
«Колледж архитектуры и 
строительства»

преподаватель

93 Ольмесова
Эминахан Магомедовна

Хасавюртовский район,
МКОУ «Аксайская
специальная (коррекционная) 
школа-интернат VIII вида»

воспитатель

94 Орзумиева
Раиса Насритдиновна

г. Хасавюрт,
МКОУ «СОШ № 15»

учитель

95 Пашаев
Паша Ирагимович

г. Хасавюрт, ГБПОУ
«Профессионально
педагогический колледж им. 
З.Н.Батырмурзаева»

преподаватель

96 Рабаданова
Залина Ирпанитдиновна

Карабудахкентский район,
ГКОУ РД «Карабудахкентская 
специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат»

учитель

97 Рагимов
Ахмед Рагимович

г. Махачкала, ГБПОУ РД 
«Колледж строительства и 
дизайна»

мастер 
производственного 

обучения
98 Раджабова

Зухра Рашидовна
Хасавюртовский район,
МКОУ «Сивухская СОШ»

учитель

99 Разумовская
Жанна Алиевна

Дербентский район, МБОУ 
«СОШ № 1 с. Белиджи»

учитель

100 Расулов 
Магомедгасан
Нурмагомедович

г. Каспийск, МОКУ
«Специальная 
(коррекционная) 
общеобразовательная школа 
№ 10 (VIII вида)»

учитель

101 Рустамова
Латифа Мирзебеговна

г. Каспийск,
МБОУ «СОШ № 4»

учитель



102 Савина
Елена Владимировна

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Бизнес колледж»

преподаватель

103 Садикова
Зарема Алиевна

Кизилюртовский район,
МКОУ «Зубутли-Миатлинская 
СОШ»

учитель

104 Саидова
Рабият Джалалитдиновна

г. Махачкала, МБОУ
«Специализированная 
(коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат II вида»

учитель-дефектолог

105 Сеидагаева
Светлана Сеидагаевна

г. Дагестанские Огни,
МБОУ «СОШ №3»

учитель

106 Сергеева
Елена Вячеславовна

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Бизнес колледж»

преподаватель

107 Султанбекова
Наталья Магомедовна

г. Избербаш, МКОУ
«Избербашская школа-
интернат III-IV видов»

воспитатель

108 Тагиева
Регина Джарулаевна

Магарамкентский район,
МКОУ «Советская СОШ»

учитель

109 Тагирбекова
Эльмира Башировна

Сулейман-Стальский район, 
МКОУ «Эминхюрская СОШ»

учитель

110 Тагирова
Гюльнара Нурудиновна

г. Избербаш,
МКОУ «СОШ № 8»

учитель

111 Удовенко
Виктория Вадимовна

г. Махачкала, МБОУ
«Многопрофильная гимназия 
№ 13»

учитель

112 Хайрулаева
Хадия Магомедовна

Бабаюртовский район, ГКОУ 
РД «Бабаюртовская средняя 
школа-интернат № 11»

учитель

113 Халилова
Чинара Алауддиновна

г. Каспийск,
МБОУ «СОШ №5»

учитель

114 Халитова
Заира Алиевна

г. Избербаш, МКДОУ «Центр 
развития ребенка - детский сад 
№ 12»

воспитатель

115 Хасанова
Гезель Залимхановна

Бабаюртовский район, МКОУ 
«Бабаюртовская СОШ № 2 им. 
Б.Т. Сатыбалова»

учитель

116 Хункарбиева
Яхита Арсланбековна

г. Хасавюрт,
МКОУ «СОШ № 17»

учитель

117 Цмиханова
Успахи Мирзехановна

Сулейман-Стальский район, 
МКОУ «Новопоселковая
СОШ»

учитель

118 Шайдаева
Альбина Ядуллаевна

г. Дагестанские Огни, 
МБОУ «СОШ № 5»

учитель

119 Шамилова
Зубалжат Каримовна

Дахадаевский район,
МБОУ «Зильбачинская СОШ»

учитель

120 Шамхалова Барият
Гаджимурадовна

Дахадаевский район,
МБОУ «Зубанчинская СОШ»

учитель



121 Шахбанов
Хумаид Набигулаевич

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 44»

учитель

122 Шейхова
Гулаймат 
Абдулгамидовна

Дахадаевский район, МБОУ 
«Новоуркарахская СОШ»

учитель

123 Шерифова
Вероника Агахановна

Сулейман-Стальский район,
МКОУ «Испикская СОШ»

учитель

124 Якубова
Гулишат
Магомедариповна

г. Махачкала, МБОУ
«Многопрофильный лицей
№ 30»

учитель

125 Яхъяева
Эльмира Бийсолтановна

Бабаюртовский район, МКОУ 
«Бабаюртовская СОШ № 2 им. 
Б.Т. Сатыбалова»

учитель



Приложение № 3
к приказу Министерства 

образования и науки Республики Дагестан 
от « R£» 2024 г. № OS-Oi- \

Список педагогических работников, которым отказано в установлении 
первой квалификационной категории

№ ФИО МО, наименование 
образовательной 

организации

должность

1 Абдуллаева 
Шекерханум 
Магомедкамиловна

Каякентский район, МКОУ 
«Каякентская СОШ № 1»

учитель

2 Абдулмажидова
Роезат Абдулмажидовна

ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ», 
ГКОУ РД «Мазадинская СОШ 
Тляратинского района»

учитель

3 Акунская
Ирина Александровна

Кизлярский район, МКОУ 
«Новобирюзякская СОШ»

учитель

4 Арсланханова
Мадина Арсланхановна

Кайтагский район,
МКОУ «Родниковая СОШ»

учитель

5 Багаутдинова 
Эльмира 
Магомедтагировна

Карабудахкентский район,
МБОУ «Гимназия»

учитель

6 Заидова
Манарша Усмахановна

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Бизнес колледж»

преподаватель

7 Зайнарбекова
Зизи Абдулмажидовна

Сергокалинский район,
МКОУ «Кадиркентская СОШ»

учитель

8 Ибадулаева
Фарида Тельмановна

Сулейман-Стальский район, 
МКДОУ «Ашагастальский 
детский сад»

воспитатель

9 Исбагиева
Гульжан Саидбековна

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Бизнес колледж»

преподаватель

10 Казиева
Гюльназ Билкасумовна

Сулейман-Стальский район, 
МКОУ «Эминхюрская СОШ»

учитель

И Камилова
Сиядат Далгатовна

г. Буйнакск, ГБПОУ РД 
«Профессионально
педагогический колледж им. 
Расула Гамзатова»

преподаватель

12 Карибова
Имаре Баласиевна

Докузпаринский район,
МКОУ «Новокаракюринская 
СОШ»

учитель



13 Киталаева
Патимат Садуллаховна

г. Махачкала,
МБОУ «Гимназия № 7»

учитель

14 Магомедова
Эльмира Расуловна

г. Махачкала, ГБОУ РД 
«Республиканский центр
социально-трудовой 
адаптации и профориентации 
им. У. М. Муртазалиевой»

учитель

15 Мирзаева
Зумрият Абдусаламовна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ №61»

учитель

16 Муртазаев
Зураб Саидмагомедович

г. Махачкала, ГБПОУ РД 
«Автомобильно-дорожный 
колледж»

преподаватель

17 Нурмагомедова Маликат
Курбанмагомедовна

Каякентский район, МКОУ 
«Сагасидейбукская СОШ»

учитель

18 Саидова
Найда Имамутдиновна

Буйнакский район, 
МБОУ «Кадарская СОШ»

учитель

19 Салихова
Рабия Курбанмагомедовна

Кайтагский район,
МКОУ «Родниковая СОШ»

учитель

20 Саллиев
Ибрагим Зубаирович

г. Махачкала, МБОУ
«Многопрофильная гимназия 
№ 38»

учитель

21 Сахаватова
Зумруд Сурхаевна

г. Буйнакск, ГБПОУ РД 
«Колледж экономики и
предпринимательства»

преподаватель

22 Сунгурова
Зумрут Магомедовна

Буйнакский район, МКОУ 
«Ванашинская ООШ»

учитель

23 Хайбулаева
У мукусум
Абдулмаликовна

Ботлихский район, МКОУ 
«Ботлихская СОШ № 1»

учитель

24 Шихшаева
Айзанат Абакаровна

Кизлярский район, МКОУ 
«Шаумяновская ООШ»

учитель

25 Эмиргамзаев
Курбан Эмиргамзаевич

Рутульский район,
МКОУ «Калинская СОШ»

учитель



Приложение № 4 
к приказу Министерства 

образования и науки Республики Дагестан 
от « 0&> &Ч 2024 г. №

Список педагогических работников, которым отказано в установлении 
высшей квалификационной категории

№ ФИО МО, наименование 
образовательной организации

должность

1 Абдулазизова
Умасалимат
Исмаиловна

Буйнакский район, МБОУ 
«Чиркейская гимназия имени 
Саида афанди аль-Чиркави»

учитель

2 Абдуллаева
Светлана Татаевна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 60»

учитель

3 Абдуллаева
Юлия Александровна

г. Хасавюрт,
МКОУ «Гимназия № 3»

учитель

4 Агарагимова
Гулминат
Сияфетдиновна

Дербентский район,
МБОУ «СОШ с. Н. Джалган»

учитель

5 Аджиева
Мадина Абдулхановна

Хасавюртовский район, МКОУ 
«Аксайская специальная
(коррекционная) школа-
интернат VIII вида»

воспитатель

6 Алибахарчиева
Сулият Магомедовна

ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ» 
Ахвахский район, ГКОУ РД 
«Новоцолодинская СОШ
Ахвахского района»

учитель

7 Алисолтанова
Айна Рукмитдиновна

Карабудахкентский район,
МКОУ «Карабудахкентская
СОШ №5»

учитель

8 Алхасова
Тамила Нежвединовна

Магарамкентский район,
МКОУ «Бут-Казмалярская
СОШ»

учитель

9 Ахмедова
Джамиля Данияловна

ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ», ГКОУ 
РД «Каратюбинская ООШ 
Тляратинского района»

учитель

10 Батаева
Эльмира
Вагерсултановна

г. Хасавюрт,
МКОУ «Гимназия № 2 
им. А. Сайтиева»

учитель

И Бахулова
Аминат Абдуллаевна

Гунибский район,
МБОУ «Гунибская СОШ»

учитель

12 Воронина
Лариса Николаевна

Кизлярский район, МКОУ 
«Новобирюзякская СОШ»

учитель



13 Г аджимагамедова
Джамиля
Абумислимовна

Курахский район, МКОУ учитель
«Курахская СОШ-детский сад
№ 1»

14 Ганипаева
Нарипат Ибрагимовна

Карабудахкентский район,
МБОУ «Гимназия»

учитель

15 Гюлметова
Фарида Алибековна

Магарамкентский район,
МКОУ «Джепельская ООШ»

учитель

16 Даудова
Нарият
Магомедмурадовна

Карабудахкентский район,
МБОУ «Гимназия»

учитель

17 Джамалутдинова
Саният Курбановна

Карабудахкентский район,
МБОУ «Какашуринская СОШ 
№2»

учитель

18 Джамалутдинова
Эльмира Абакаровна

Карабудахкентский район,
МКОУ «Карабудахкентская
СОШ №5»

учитель

19 Дзубараева
Зарема Абакаровна

Хасавюртовский район, МКОУ 
«Муцалаульская СОШ № 1 им. 
А.Я. Абдуллаева»

учитель

20 Идикова
Халида Реуфовна

г. Хасавюрт,
МКОУ «Гимназия № 3»

учитель

21 Ильясов
Фиренг Хуршидович

г. Дербент, ГБПОУ РД 
«Колледж экономики и права»

преподаватель

22 Магамедова
Нисейханум Исметовна

г. Дербент,
МБОУ «СОШ № 3»

учитель

23 Магомедов
Магомедали Идзиевич

Карабудахкентский район,
МБОУ «Губденская СОШ»

учитель

24 Магомедова 
Нурганият 
Ибрагимовна

г. Махачкала, МБОУ
«Многопрофильная гимназия 
№ 56»

учитель

25 Махмудова
Синамгюль Раджабовна

Кизлярский район,
МКОУ «Шаумяновская ООШ»

учитель

26 Мисербулатова
Индира Марвановна

г. Хасавюрт, МКОУ «Гимназия
№ 2 им. А. Сайтиева»

учитель

27 Мурсалова
Индира Исрафиловна

Ахтынский район, МКУ ДОД 
«Детский сад «Юный
космонавт»

воспитатель

28 Мусаитдинова
Зулпия
Г аджиабдуллаевна

Карабудахкентский район,
ГКОУ РД «Карабудахкентская 
специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-
интернат»

воспитатель

29 Мусакаева
Бикабай Мусакаевна

Карабудахкентский район,
МКОУ «Карабудахкентская
СОШ № 5»

учитель

30 Муташева
Найда Ибрагимовна

Карабудахкентский район,
ГКОУ РД «Карабудахкентская

учитель



специальная (коррекционная^ 
общеобразовательная школа- 
интеппят^

31 Насруллаев
Абдул Мусаевич

~Г—-----с------------------------
/л.хтынскии район,
МКОУ «Ахтынская СОШ № 1» учитель

32 Паталиева
Джаминат
Магомеднабиевна_____

Карабудахкентский
МБОУ «Гимназия»

район, учитель

JJ

2Л

Рамазанова
Сабина Рамазановна

г* Буйнакск, МКДОУ «Детский 
сад № 7 города Буйнакска»

воспитатель
□ 4

О с

Саидова
Лариса Гюлалиевна

1 Докузпаринский район7~ 
МКОУ «Аваданская СОШ»

старший вожатый

33 Салаватова
Женнет Мусаевна

Г. Хасавюрт, МКОУ
Прогимназия №> 9 «Ручеёк»

воспитатель

36 Таибова
Муминат
Камалутдиновна

Табасаранский район, 
МКОУ «Кужникская СОШ»

учитель

37

0 0

Умарова
Патимат Османовна

Буйнакский район, 
«Нижнеказанищенская 
гимназия им. А. Акаева>

МБОУ учитель

38

о n

Хаибулаева
Салихат
Абдурашидовна

г. Махачкала, МКОУ «1
им. Трошева Т.Н.»

-й ДКК учитель

39 Халикова
Патимат
Абдулвагабовна

Сергокалинский район, 
«Балтамахинская СОШ»

МКОУ учитель

40 Шамхалова
Мадинат
Курамагомедовна

г. Хасавюрт, МКОУ 
№ 10 им. А. Исмаилова»

«СОШ учитель

41 Эльмурзаева
Ума Арсевдиновна

Хасавюртовский район, 
«Муцалаульская СОШ К 
А.Я. Абдуллаева»

МКОУ
2 1 им.

учитель

42 Эскерова
Маряна Несрединовна

г. Махачкала,
МБОУ «Гимназия № 28»

учитель
43 Юнусова

Эльмира Зурпукаловна
г. Избербаш,
МКОУ «СОШ № 1»

учитель

44 Янарсаева
Диана Адымовна

г. Хасавюрт, МКДОУ «Детский 
сад № 7 «Улыбка»

воспитатель



Приложение № 5 
к приказу Министерства 

образования и науки Республики Дагестан 
от « 2024 г. №

Список педагогических работников, которым по итогам апелляции 
установлена первая квалификационная категория

№ ФИО МО, наименование 
образовательной 

организации

должность

1 Алисултанова
Беневша Давыдовна

Докузпаринский район, 
МКОУ «Аваданская СОШ»

учитель

2 Алиева
Хадижат Тимуровна

Бабаюртовский район, МКОУ 
«Бабаюртовская СОШ № 2 им. 
Б.Т. Сатыбалова»

учитель

3 Айдемирова
Хадижат Бадрутдиновна

Каякентский район, МКОУ 
«Усемикентская СОШ»

учитель

4 Бахмудкадиева
Зубалжат Джалаловна

Акушинский район,
МКОУ «Куркинская ООШ»

учитель

5 Г аджиев
Муху Магомедович

г. Махачкала, ГБПОУ РД 
«Профессионально
педагогический колледж»

преподаватель

6 Г аджимарова 
Саида Мавлетовна

Бабаюртовский район, МКОУ 
«Бабаюртовская СОШ № 2 им. 
Б.Т. Сатыбалова»

учитель

7 Гаджимурадова
Камиля Ильясовна

Бабаюртовский район, МКОУ 
«Бабаюртовская СОШ № 2 им. 
Б.Т. Сатыбалова»

учитель

8 Гаджиева
Асият Сулеймановна

г. Махачкала, МБОУ 
«Многопрофильный лицей 
№ 5»

учитель

9 Г аджимурадова
Амина Магомедаминовна

Каякентский район, МБДОУ 
«Детский сад «Солнышко» с. 
Каякент

педагог-психолог

10 Г асанова
Наргиля Хасболатовна

Каякентский район, МКОУ 
«Усемикентская СОШ»

учитель

И Дачаева
Малкан Баудиновна

Хасавюртовский район,
МКОУ «Могилевская СОШ
им. Н.У. Азизова»

учитель

12 Казанатова
Анисат Рашидовна

Каякентский район, МБОУ 
«Каякентская СОШ № 1 им. 
М. М. Алибекова»

учитель



13 Карагишиева
Джайран Мусаевна

Бабаюртовский район, МКОУ 
«Бабаюртовская СОШ № 2 им. 
Б.Т. Сатыбалова»

учитель

14 Картакаева 
Зумрут 
Гусеналиевна

Кумторкалинский район, 
МКОУ
«Шамхалянгиюртовская
СОШ»

учитель

15 Курбанова
Патимат Курбановна

г. Махачкала, МБОУ 
«Многопрофильный лицей 
№5»

учитель

16 Омарова
Зумарат Курбановна

Кайтагский район,
МКОУ «Родниковая СОШ»

учитель

17 Раджабов
Алим Ахмедагаевич

Курахский район, МКОУ 
«Кумукская СОШ-детский 
сад»

учитель

18 Сулейманова 
Руфина Тагировна

Докузпаринский район, 
МКОУ «Новокаракюринская 
СОШ»

учитель

19 Магамедрасулова
Самира Насировна

Курахский район, МКОУ 
«Кумукская СОШ-детский 
сад»

учитель

20 Маграмова
Ферида Абдуллаевна

Бабаюртовский район, МКОУ 
«Бабаюртовская СОШ № 2 им. 
Б.Т. Сатыбалова»

учитель

21 Магарамова
Зейнаб Рамидиновна

Докузпаринский район, 
МКОУ «Мискинджинская 
СОШ»

учитель

22 Меджидова 
Ашура 
Саадуевны

г. Хасавюрт, ГКОУ РД 
«Хасавюртовская школа- 
интернат № 9»

учитель

23 Мухугороева
Мадина Ахмедовна

г. Махачкала, МБОУ 
«Многопрофильный лицей 
№5»

учитель

24 Хайбулаев
Гасан Гасанович

ГКУ РД «ЦОДОУ зож», 
Тляратинский район, ГКОУ 
РД «Ибрагимотарская СОШ 
Тляратинского района»

учитель

25 Эмирасланова 
Зилара 
Мисрихановна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 27»

учитель



Приложение № 6 
к приказу Министерства 

образования и науки Республики Дагестан 
от « 01» 2024 г. № -

Список педагогических работников, которым по итогам апелляции 
установлена высшая квалификационная категория

№ ФИО МО, наименование 
образовательной 

организации

должность

1 Абдулаева
Зубаржат Абзайдиновна

г. Буйнакск,
МКОУ «Гимназия»

учитель

2 Алидаева
Саида Ибрагимовна

Гунибский район,
МКОУ «Салтинская СОШ»

учитель

3 Алимурзаева
Сайгибат Татамовна

Карабудахкентский район, 
МБОУ «Манасская СОШ»

учитель

4 Алиярова
Мейрам Маллахмедовна

Ахтынский район, МКОУ 
«Ахтынская СОШ № 1»

учитель

5 Г аджиева
Асият Рабадановна

Карабудахкентский район,
МБОУ «Гимназия»

учитель

6 Г аниев
Феряд Магомедвелиевич

Ахтынский район,
МБУ ДО «Детско-юношеская 
спортивная школа им. Ганиева 
с. Ахты»

тренер-преподаватель

7 Г амзатгаджиева 
Асият Идрисовна

Цумадинский район,
МКОУ «Гигатлинская СОШ»

учитель

8 Г амзатханова
Мадина Абдурахмановна

г. Хасавюрт,
МКОУ «Гимназия № 3»

учитель

9 Гаджимурадова Забида
Кисматовна

Дербентский район, 
МБОУ «Хазарская СОШ»

учитель

10 Гусейнова
Ламара Сулеймановна

Карабудахкентский район,
МБОУ «Манасская СОШ»

учитель

11 Дадашева
Лариса Узеировна

Докузпаринский район, 
МКОУ «Аваданская СОШ»

учитель

12 Джебиева
Тамам Агаларовна

Хасавюртовский район,
МКОУ «Курушская СОШ № 2 
им. Я.С. Аскандарова»

учитель

13 Исаева
Нурвият Арсланалиевна

Каякентский район, МКДОУ 
ДО «Детский сад «Юлдуз»

музыкальный 
руководитель

14 Исмаилова
Фаина Наримановна

Магарамкентский район, 
МКОУ «Бут-Казмалярская 
СОШ»

учитель



15 Назаралиева
Сувар Гусенбалаевна

Курахский район, МКОУ 
«Кумукская СОШ-детский 
сад»

учитель

16 Омарова
Империят Малдаевна

Каякентский район, МБОУ 
«Нововикринская СОШ»

учитель

17 Кадиева
Хадижат Габибулаевна

Сергокалинский район, 
МКДОУ «Детский сад № 4» 
с.Сергокала

музыкальный 
руководитель

18 Казимагомедова
Бике Абдурагимовна

г. Махачкала, МБОУ 
«Многопрофильный лицей 
№ 5»

учитель

19 Саидалиева
Лейла Алиметовна

Магарамкентский район,
МКОУ «Гапцахская СОШ им. 
Т.Н. Нагиева»

учитель

20 Сафаралиева
Ресмия Черкесовна

Магарамкентский район, 
МКОУ «Бут-Казмалярская 
СОШ»

учитель

21 Ланихина
Марина Владимировна

Карабудахкентский район, 
ГБОУ РД «Республиканский 
центр образования 
«Солнечный берег»

учитель

22 Ляметова
Мадина Сейфуддиновна

Курахский район, МКОУ 
«Кучхюрская СОШ-детский 
сад»

учитель

23 Магомедов
Рамазан Абдулаевич

г. Махачкала,
МБОУ «Гимназия № 7»

учитель

24 Магомедова
Мадинат
Магомедзагидовна

г. Буйнакск,
МКОУ «Гимназия»

учитель

25 Масанова
Наира Бигерчиевна

Докузпаринский район, 
МКОУ «Аваданская СОШ»

учитель

26 Мирзаева
Лейла Абдулазизовна

г. Махачкала, МБОУ 
«Многопрофильный лицей 
№ 9»

учитель

27 Музиева
Зарема Абакаровна

Новолакский район, МКОУ 
«Новолакская СОШ №1»

учитель

28 Мустафаева
Рамзият
Магомедэминовна

Каякентский район, МБОУ 
«Каякентская СОШ № 1 им.
М. М. Алибекова»

учитель

29 Мухтарова
Патимат Сайпудиновна

г. Махачкала, ГБПОУ РД 
«Технический колледж им. 
Р.Н. Ашуралиева»

преподаватель

30 Нурахмедова
Гюлнара Нажму диновна

Ахтынский район, МКОУ
«Ахтынская СОШ № 1»

учитель

31 Рухлаева
Кистаман Ахмедовна

Хасавюртовский район,
МКОУ
« Аджимажагатюртовская
СОШ»

учитель



32 Шарабудинова 
Раисат Варанговна

Гунибский район, МБОУ 
«Гунибская СОШ»

учитель

33 Шахова
Зульфия Фетаховна

Дербентский район, МБОУ 
«СОШ № 3 п. Белиджи»

учитель

34 Эюбов
Тарлан Галимович

Докузпаринский район, 
МКОУ «Новокаракюринская 
СОШ»

учитель


